Дело № 1-85/2017 (11701330026046200) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Киров 13 июля 2017 года

Судья Нововятского районного суда г. Кирова Барбакадзе Л.И.,

при секретарях Уткиной Л.В., Колосовой Е.К., 

с участием государственных обвинителей – прокурора Нововятского района г.Кирова – Крутихина С.Г., помощника прокурора Нововятского района г.Кирова – Клековкиной Н.А. 

обвиняемого ФИО1

защитника - адвоката Шеромова А.В., представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-03.12.2015 г. Нововятским районным судом г.Кирова по п. «в» ч.2 ст,158 УК РФ к 1 году исправительных работ с ежемесячным удержанием из заработной платы 10% в доход государства. Постановлением Нововятского районного суда г.Кирова от 18.02.2016 года исправительные работы заменены на 4 месяца лишения свободы в колонии поселении.

- 13.04.2016г. мировым судьей судебного участка № 59 Нововятского судебного района г. Кирова Кировской области по ч. 1 ст. 160 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Нововятского районного суда г.Кирова от 03.12.2015 г. с учетом постановления Нововятского районного суда г.Кирова от 18.02.2016 года к 5 месяцам лишения свободы в колонии поселении. Освобожден по отбытию наказания 12.09.2016 г.

-25.05.2017 г. Нововятским районным судом г.Кирова по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Наказание не отбыто.

обвиняемого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

26.04.2017 во второй половине дня ФИО1, желая приобрести наркотическое средство и достоверно зная о том, что оно запрещено в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно приобрести наркотик в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, 26.04.2017 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут ФИО1, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и находясь возле магазина «Петровский», расположенного по адресу: город Киров, мкр. Радужный, проспект Строителей, 4, используя сотовый телефон неустановленного дознанием лица, как средство совершения преступления, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным дознанием лицом, договорился о приобретении у последнего смеси, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. После произведенной оплаты за наркотическое средство, путем перечисления в тот же день, 26.04.2017 денежных средств в сумме 1200 рублей через электронный платежный терминал, расположенный в магазине «Петровский» по адресу: город Киров, мкр. Радужный, проспект Строителей, 4, на указанный неустановленным дознанием лицом киви-кошелек, ФИО1 посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени получил от данного неустановленного дознанием лица адрес места нахождения наркотика.

После этого в продолжение своих преступных действий, направленных на приобретение наркотического средства для личного потребления, в период с 22 часа 10 минут до 22 часа 20 минут 26.04.2017 ФИО1, осознавая противоправность своих действий и находясь возле подъезда № 2 дома № 11 по улице Советской Нововятского района города Кирова, из тайника, находившегося на участке земли возле правой опоры скамейки, расположенной с правой стороны подъезда № 2 дома № 11 по улице Советской Нововятского района города Кирова подобрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, у неустановленного дознанием лица, находившуюся во фрагменте полимерного материала темно-серого цвета, помещенном в сверток из фольги и сверток из липкой ленты коричневого цвета, смесь, содержащую наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, в количестве, согласно заключению эксперта № от 19.05.2017, не менее 0,47 грамма, что является значительным размером. Находясь в вышеуказанном месте приобретенное наркотическое средство в указанных упаковках ФИО1 положил в правый боковой карман своей куртки, и в 22 час 20 минут 26.04.2017 был задержан сотрудниками полиции возле дома № 11 по улице Советской Нововятского района города Кирова.

26.04.2017 в период с 22 часов 36 минут до 23 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, производимого в здании УКОН УМВД РФ по Кировской области по адресу: 

<

...>, в правом боковом кармане куртки ФИО1 была обнаружена и изъята принадлежащая последнему и находившаяся во фрагменте полимерного материала темно-серого цвета, помещенном в сверток из фольги и сверток из липкой ленты коричневого цвета, смесь, содержащая наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,47 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», все смеси, в состав которых входят 

<

данные изъяты>, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в России запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства - 

<

данные изъяты>, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, является значительным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления в судебном заседании признал полностью. Заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, указав, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, пояснив, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник согласны с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что все условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд учитывает данные личности ФИО1, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, проживает с бабушкой, но злоупотребляет спиртными напитками, состоит на учете в ОП №3 УМВД России по г.Кирову как лицо, ранее судимое (л.д.141), привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка и потребление наркотических средств (л.д.99-101), по месту отбывания наказания в ФКУ КП-21 УФСИН РОССИИ по Кировской области характеризуется как лицо, не вставшее на путь исправления (л.д.137), на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>», на учете у врача нарколога не состоит. 

<

данные изъяты>» (л.д.133,135) 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 17.05.2017 ФИО1 

<

данные изъяты> ( л.д. 58-60)

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов, поскольку они основаны на данных медицинской документации, научно обоснованны, обследовании испытуемого, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. На основании данного заключения суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им преступлению и подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых последовательных показаний о совершенном им преступлении, наличие 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений, который в силу ч.1 ст.18 УК РФ является простым. 

Кроме того, учитывая характер, обстоятельства совершенного преступления, материалы уголовного дела, личность виновного, суд не усматривает оснований для признания в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч.1.1. ст.63 УК РФ, в виде совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, так как само по себе алкогольное опьянение, по убеждению суда, не повлияло на поведение подсудимого при совершении преступления.

С учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимого, совершившего преступление через непродолжительный период времени после отбытия наказания по предыдущим приговорам, что свидетельствует о его не желании встать на путь исправления, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, в связи с чем, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, не находя оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, условное осуждение, а также наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ, не находя оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Кроме того, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому в их совокупности, суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, в связи с чем, не находит оснований для применения к нему при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима, изменив ему меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

С учетом того, что преступление ФИО1 совершено до вынесения приговора Нововятского районного суда г.Кирова от 25.05.2017 г., то при назначении окончательного наказания суд руководствуется требованиями ч.5 ст.69 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого за участие в ходе предварительного следствия адвоката Шеромова А.В. в доход государства взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору Нововятского районного суда г.Кирова от 25.05.2017 года окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 13.07.2017 года - со дня провозглашения приговора.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания отбытое наказание по приговору Нововятского районного суда г.Кирова от 25.05.2017 года в период с 25 мая 2017 г. по 13 июля 2017 года.

Вещественные доказательства: - фрагменты липкой ленты коричневого цвета, фольги и полимерного материала темно-серого цвета, в котором находилась смесь, содержащая наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, в количестве 0,46 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> – хранить до принятия решения по уголовному делу № по факту покушения на сбыт наркотического средства.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 взысканию в доход государства не подлежат

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1. вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Барбакадзе